下野市公民館運営審議会 議事録 (要旨)

審議会名等  令和３年度第１回公民館運営審議会

日   時  令和３年 ６月 ２日（水） 午後９時３０分～１１時１０分

場   所  国分寺公民館 視聴覚室

委   員  出席者  小林 溶子、小貫 シゲ子、菅沼 みや子、石崎 勝二、

石田 節男、兼丸 起子、舘野 紀子、津野田 久江

谷萩 昌道、上野 文夫、高木 香奈子、中澤 真智子

欠席者  人見 佳代子、倉井 典子

教育委員会  教育長           石﨑 雅也

生涯学習文化課長      浅香 浩幸

       国分寺公民館長       神山 裕

       石橋公民館長        櫻井 亜佐美

南河内公民館長       齋藤 光利

       南河内東公民館長      大島 浩司

      生涯学習推進グループ 主幹     戸沢 庄一

                  社会教育主事 漆原 聡

主 事    本橋 優花

公開・非公開の別 （ 公 開 ・ 一部公開 ・ 非公開 ）

傍 聴 人  ０人

報道機関   ０人

議事録（要旨） 作成年月日 令和３年 ６月 ３日

１ 開 会         南河内東公民館長 大島

２ 委員長あいさつ     小林 溶子

３ 教育長あいさつ     石﨑 雅也

４ 自己紹介

６ 議 事

  （１）令和２年度下野市公民館利用者状況について

  （２）令和２年度公民館評価について

  （３）令和３年度公民館事業について

  （４）令和３年度評価マニュアルについて

  （５）その他

    ①講座受講生の通知について

    ②公民館だよりについて

（１）令和２年度下野市公民館利用者状況について

（３）令和３年度公民館事業について

小林委員長

事務局

小林委員長

委員

審議事項 議事(１)「令和２年度下野市公民館利用者状況について」

（３）「令和３年度公民館事業について」について審議する。

事務局からの説明を求める。

議事（１）について 下野市公民館利用者状況は、令和元年に比べ

新型コロナウイルス感染症の影響と国分寺公民館改修工事が重なり、

利用者は三分の一程度に減少している。（資料１参照）

議事（３）について 公民館講座は、昨年度と同じ講座数を企画。

密にならないよう募集人数は減らし、空間を開けて開催する予定と説

明。（資料３参照）

事務局からの説明について何か質問はないか。

各委員からの意見が無ければ、議事（２）に移っても良いか。

異議なし。

（２）令和２年度公民館評価について

小林委員長

事務局

谷萩委員

事務局

小林委員長

次に議事（２）「令和２年度公民館評価について」審議する。

事務局からの説明を求める。

令和２年度は、未実施の事業や公民館事業が制限された状況のため

か、公民館評価が困難であったものに対しては空欄での回答が多かっ

た。評価の指標の数が少ないため合計しても数が少なく、例年通りの

評価が困難な状態。どのような方向性で全体の評価をしたらいいのか

をご検討いただきたい。

（実施報告に対する意見・質問はなし。公民館評価に対しての意見・

質問と回答一覧を読み上げた。）

令和２年度は新型コロナウイルスの影響が考えられるため、事前に

事務局側に評価に対しての質問したところ「行っているものもあるの

で、行っているものに対して評価してもらいたい。行われないものに

対しては空欄でお願いします」といった回答をいただいているため今

回は行われたものに対しての評価をしている。

コロナのことはどこかに表記して、評価したところを文章にしてみ

てはどうか。

（過半数以下の集計に対しても、提出してもらったものの集計方法を

変える方法をとったほうがいいのか現状のままでいいかという質問に

対し、大多数の委員から現状のままでという回答になった）

 この状況を踏まえて全体評価の大項目、中項目、小項目のＡＢＣＤ

をそのまま出し、どうしてこうなったという説明や評価できない理由

を公民館評価の素案として作成し、これに対し次の審議会で委員の方

たちからの意見を伺いたい。

自由意見に対しては、コロナ関係において重複しているものに対し

てはいくつか拾い上げて記載。各館においてはその館の特徴的な意見

を拾い集めて記載したものを作成します。

 評価に関してはこのままの状態で集計していただき、一般の人たち

に分かるような理由を記入した評価の素案を作成してもらいたい。質

問がなければ次の議題に移る。

（４）令和３年度評価マニュアルについて

小林委員長

事務局

小林委員長

議事（４）令和３年度評価マニュアルについて、事務局からの説明を

お願いします。

令和３年１２月に作成した公民館評価マニュアルの改訂（案）の説明。

（公民館評価マニュアルを参照）前回の評価マニュアルと照らし合わせ

て見ていただき、次回の会議で審議をお願いしたい。

意見に関しては次回資料配布時に用紙を添付するので、そちらに記入

してもらいたい。（公民館評価マニュアル（案）参照）

質問がなければ次に移る。

（５）その他について

小林委員長

事務局

議事（５）その他について、事務局からの説明をお願いする。

「講座受講生の通知について」

 前回の会議で髙木委員からのご指摘のあった「講座受講生への通知を

発送することについて」の説明をいたします。資料として平成２８年度

の各公民館の講座落選率を提示。（平成２９年以降は、南河内・国分寺公

民館改修、新型コロナ感染があったため直近の資料として平成２８年度

のものを参照する）

当初は財政課と本課の協議の上、落選者のみに通知していたが別途受講

に関し通知が必要な場合が多いので結果として受講者の８割程度に通知

を発送している。

今後通知発送の件は、協議を踏まえて進めていくこととする。

「公民館だより」

今年度の「公民館だより」の説明。

自主サークルに配布。

質問がなければ本日の会議は以上で終了する。

閉会